
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 157 del 12 agosto 2016 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE 

 Verifica impianti elettrici di messa a terra 

  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  Procedura di affidamento mediante R.D.O. in trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

  Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa; 

  C.I.G.: Z011AEAB0A; 

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RILEVATO che il Comune di Birori deve procedere, ai sensi del D.P.R. n° 462/2001 e nel rispetto delle 

vigenti normative, alla verifica degli impianti elettrici di messa a terra di cui al seguente prospetto: 

descrizione P.O.D. indirizzo potenza 

Illuminazione pubblica IT001E99443657 piazza IV Novembre, sn 52 kW (61 kW) 

Impianti sportivi IT001E99567841 viale degli impianti sportivi, n° 2 20 kW (22 kW) 

Municipio (nuovo) IT001E98039449 via IV Novembre, n° 4 35 kW (35 kW) 

Sollevamento fognario IT001E98321104 vico S. Stefano, sn 3 kW (3,3 kW) 

Magazzino IT001E99567888 via dell’Uguaglianza, n° 8 3 kW (3,3 kW) 

Sala consiliare IT001E99443837 via S. Andrea, n° 16 6 kW (6,6 kW) 

Municipio (vecchio) IT001E99567878 via S. Andrea, n° 20 3 kW (3,3 kW) 

Cimitero IT001E99567842 via dell’Uguaglianza, n° 10 1 kW (1,1 kW) 

Area verde P.I.P. IT001E98094376 via S. Andrea, sn 6 kW (6,6 kW) 

Biblioteca IT001E99467746 via S. Andrea, n° 44 3 kW (3,3 kW) 

Scuola materna IT001E99567745 via Vittorio Emanuele III, n° 1 3 kW (3,3 kW) 

Ex Caserma Carabinieri IT001E99567719 via J.F. Kennedy, n° 8 3 kW (3,3 kW) 

Centro Sociale IT001E99435286 via Leone XIII, n° 13 3 kW (3,3 kW) 

DATO ATTO che: 

 tali servizi risultano compresi, in relazione al quadro classificatorio CPV, come: categoria n° 1 

Allegato IIA del Codice CPV 50711000-2 – Servizi Elettrici; 

 tali servizi, in quanto ricondotti ad un sistema funzionale (complesso di servizi istituzionali, interazione 

con altre strutture ed altri servizi, etc.) devono essere acquisiti con modalità tali da consentirne 

l’utilizzo in tempo reale dal momento della stipulazione del contratto; 

 le prestazioni che formano oggetto del servizio dovranno essere realizzate in conformità a quanto 

previsto dalla Norma CEI 0-14 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40’000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e 

nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 449, della Legge n° 488/1999 

e ss.mm.ii. e dall’articolo 7, comma 2, della Legge n° 94/2012 risulta possibile attivare apposita procedura 

di RDO (Richiesta Di Offerta) in trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.); 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento è presente sul M.E.P.A.: 

 strumento: Mercato Elettronico; 

 iniziativa: Servizi di valutazione della conformità; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 155 dell’11 agosto 2016, con la quale si stabiliva di 

procedere all’affidamento mediante R.D.O. in trattiva diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.); 

INDIVIDUATA a tal fine la ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.l.s., con sede a Cagliari; 

VISTA la trattiva diretta n° 3109229 in data 12 agosto 2016; 

VISTA l’offerta prodotta dalla suddetta ditta, dell’importo complessivo di € 2'550,00, oltre I.V.A. e relativa 

agli articoli dettagliatamente riportati nelle schede tecniche allegate alla stessa offerta; 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva ed al contestuale impegno di spesa; 

DATO ATTO che, trattandosi di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si prescinde 

dall’acquisizione del DURC per la fase di aggiudicazione; 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni 

ed integrazioni;  



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare a favore della ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.l.s., con sede a Cagliari l’appalto del 

“Servizio di verifica degli impianti elettrici di messa a terra”, secondo l’offerta prodotta a seguito della 

R.D.O. sul Mercato Elettrico della Pubblica Amministrazione; 

 di impegnare, a favore della stessa ditta, la somma complessiva di € 3'111,00, I.V.A. ed ogni altro onere 

compreso; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

( 1 ) 3'111,00 € 
U.2.02.01.09.999  (ex cap. 3012/13) 

Titolo: 2 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  __ 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 12 agosto 2016 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 
3'111,00 € 

U.2.02.01.09.999  (ex cap. 3012/13) 

Titolo: 2 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  __ 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° 00144 del 2016  ( 6 ) n° ________ del _________________ 

( 2 ) n° ________ del _________________  ( 7 ) n° ________ del _________________ 

( 3 ) n° ________ del _________________  ( 8 ) n° ________ del _________________ 

( 4 ) n° ________ del _________________  ( 9 ) n° ________ del _________________ 

( 5 ) n° ________ del _________________  ( 10 ) n° ________ del _________________ 

 

Birori, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 


